הפרק "פתיחה" ועוד קטעי זיכרונות נאספו **במעצמי אל עצמי**.⁵ עגנון, סופר צעיר הסמוך על שולחנם של סופרי ומשכילי התקופה בא"י, מסתובב ברחובות יפו לצד מאורעות התקופה ונכנס גם לבית מדרשו של רב העיר, הראי"ה. וכך מתאר זאת עגנון:⁶

אני זכיתי לפניו שקירבני מיום שבאתי אצלו בראשית ימי החורף שנת תרס"ח (1908) וזכיתי לשמוע תורה מפיו בהלכות יסודי התורה והלכות דיעות לרמב"ם ז"ל והייתי יוצא ונכנס אצלו כל הימים שהייתי בארץ עד סמוך וקרוב ליום שנתבקש לישיבה של מעלה ואין סוף לדברים שזכיתי לשמוע מפיו שכולם ראויים להיכתב לדורות.

עגנון גם מתאר את מראהו של הראי"ה, תיאור הממחיש כיצד נתפסה דמותו של הראי"ה בתודעתו של עגנון:⁷

ישנה איגרת של הראי"ה אל עגנון משנת תרע"ו (1910) אשר נכתבה ביפו ועוסקת בתשובות תורניות לשאלות אשר שאל עגנון את הראי"ה לגבי סוג הקלף לספר תורה ודברי התלמוד במכות אודות הנביאים עמוס וישעיהו (**אגרות הראי"ה**, כרך א' אגרת רצט, עמ' שלח). בנוסף לאיגרת זו מצולמים שני מכתבים של הראי"ה לעגנון בספרו של שמחה רו **מלאכים כבני אדם**. בעמ' 73 מצולם מכתב מאלול תרצ"ב (1932) בו מספר הראי"ה על מצבה הכלכלי הקשה של ישיבתו ומבקש מעגנון שיעורר את חבריו ומכריו לעזרה. המכתב השני הוא הזמנה מאת הראי"ה בתמוז תרצ"ד (1934) לפגישה אודות "מפעל יישובי גדול וחשוב ביותר" (מצולם בעמ' 366).

¹⁸ **אורות התשובה**, עמ' קלו.

כאשר התהליך הציוני מגלם תהליך רוחני עמוק, אין הראי"ה מתמקד רק בכוננתה הגלויה של התנועה הציונית העוסקת בתכנים לאומיים-חילוניים.

נקודה זו הציקה מאוד לראייה, וכאשר עוברות השנים ואין הוא רואה שיפור בתנועה הציונית ולא עידוד משתי התנועות הדתיות – המזרחי ואגודת ישראל – הוא מחליט על צעד משמעותי: הקמת תנועה חדשה, "דגל ירושלים", לא כהתנגדונו אלא כהשלמה לתנועה הציונית. וכך מתאר הראייה את תוכניתו באיגרת משנת תרע"ח (1918):³⁰

²⁸ ירון, עמ' 231-285.

²⁹ אגרות הראייה, כרך ב' אגרת תקע"א, עמ' רח.

³⁰ אגרות הראייה, כרך ג' אגרת תתפ"ב, עמ' קע"א-קע"ד. וראה גם אגרת תתס"ז, עמ' קמ"ח-קמ"א.

שבאמת אש קודש חסר מן הציונות במצבה הנוכחי... ונשארה הדת בהתוכן הלאומי בתור דבר פרטי, וזאת היא באמת התבוללות מסוכנת לישראל...